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Θέμα: Απάντηση στην αναφορά βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ με θέμα: «Απαλλαγή Πτωχοκομείου Θήρας
από πληρωμή ΦΠΑ».

Σχετ: Η με αριθ. πρωτ. 17/14.10.2020 αναφορά του βουλευτή κου Νίκου Συρμαλένιου.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής αναφοράς που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από το
βουλευτή κ. Νίκο Συρμαλένιο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ισχύει, ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής
του φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας
δίκαιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, η εφαρμογή της οποίας είναι υποχρεωτική για τη χώρα
μας.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης α’, της παραγράφου 1, του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ
αντικείμενο του φόρου είναι η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται
από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με την ιδιότητα αυτή.

Οι  απαλλαγές  από  τον  ΦΠΑ  ορισμένων  παραδόσεων  αγαθών  και  παροχών  υπηρεσιών  στο
εσωτερικό της χώρας μας ορίζονται περιοριστικά στο άρθρο 22 του Κώδικα ΦΠΑ και έχουν υποχρεωτική
εφαρμογή για τα πρόσωπα που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου αυτού, ενώ ταυτόχρονα, τα εν λόγω
πρόσωπα, βάσει του άρθρου 30 του ίδιου Κώδικα, στερούνται του δικαιώματος έκπτωσης του φόρου των
εισροών τους για τις πράξεις αυτές. Δηλαδή, τα πρόσωπα του άρθρου 22 απαλλάσσονται μόνο για τις
εκροές  που  πραγματοποιούν  στα  πλαίσια  της  αποστολής  τους,  ενώ  δεν  απαλλάσσονται  από  τον
επιρριπτόμενο  σε  βάρος  τους  φόρο κατά  την  αγορά  αγαθών  και  τη  λήψη υπηρεσιών,  με  τον  οποίο
επιβαρύνονται  όπως  και  οι  τελικοί  καταναλωτές.  Επομένως,  οι  προμηθευτές  των  προσώπων  αυτών
υπολογίζουν τον αναλογούντα ΦΠΑ στα στοιχεία που εκδίδουν προς τα πρόσωπα αυτά.

mailto:dfpa.a1@1992.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


Με δεδομένο ότι  η εφαρμογή των διατάξεων της ανωτέρω Οδηγίας είναι  υποχρεωτική για τη
Χώρα  μας,  πρέπει  να  επισημανθεί  ότι  δεν  παρέχεται  από  τις  εν  λόγω  διατάξεις  η  δυνατότητα  για
διακριτική  μεταχείριση  της  αγοράς  των  υλικών  και  του  εξοπλισμού  για  την  ανακαίνιση  και  τον
εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων του Πτωχοκομείου Θήρας.
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